
Porto Alegre, segunda-feira, 3 de junho de 2024 - Nº 101 - Ano 28 - Venda avulsa: R$ 1,00 - www.jornalcidades.com.br

Estado do Rio Grande do Sul
PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMBARÁ DO SUL

“Sinfonia da Natureza”
AVISO DE REVOGAÇÃO DE LICITAÇÃO

O Município de Cambará do Sul informa que o pregão eletrônico nº 1024 foi revogado
com base no art. 71, inciso II, da lei 14.133/2021, devido o edital ter sofrido vários
questionamentos. Mais informações pelo fone: 54 3251 15 32, e-mail: licitacao@
cambaradosul.rs.gov.br. Setor de licitação. Cambará do Sul, 31 de maio de 2024. Ivan
do Amaral Borges – Prefeito Municipal

Estado do Rio Grande do Sul
PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRA DO SUL

PRINCESA DO JACUÍ – CAPITAL NACIONAL DO ARROZ
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

AVISO DE LICITAÇÃO
O Município de Cachoeira do Sul – RS torna público que realizará a seguinte licitação:
CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA - EDITAL N.º 08/2024 - Processo N.º 9547/2024, Contratação
de empresa, em regime de empreitada global, para reforma do prédio onde estão instaladas
as secretarias municipais de Administração, de Educação e da Fazenda. Início dos lances:
19/06/2024. Horário: 14h00min. Local: Portal de Compras Públicas. O Edital está disponível
na íntegra nos sites www.cachoeiradosul.rs.gov.br e www.portaldecompraspublicas.com.br e
na Secretaria Municipal de Administração, Departamento de Compras, Rua Moron, nº 1013,
fone: 51 3724 6052, em horário de expediente.. Cachoeira do Sul, 31 de maio de 2024. Valor da
publicação R$ 160,00.Maria Luísa Bonini. Secretária Municipal de Administração.

MUNICÍPIO DE SARANDI
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA n° 018/2024
O Município de Sarandi – RS através de seu Prefeito Municipal, torna público Licitação
na Modalidade CONCORRÊNCIAELETRÔNICANº 018/2024 do TIPOMENOR PREÇO
GLOBAL, cujo objeto é a Contratação de empresa especializada para a reforma da
Quadra de Esportes e Cancha de Bocha do Ginásio do Bairro Papagaio, data da
abertura será no dia 20 de junho de 2024 às 9h. A cópia do edital e seus anexos estão
disponíveis na sede da Prefeitura Municipal de Sarandi - RS, sita na Praça Presidente
Vargas, S/N, Centro, Sarandi – RS, CEP: 99560 –Telefone: (54).3361.5600 e no site: Portal
de Compras Públicaswww.portaldecompraspublicas.com.br, e no site doMunicípio de
Sarandi/RS: www.sarandi.rs.gov.br.

Sarandi, 03 de junho de 2024.

NILTON DEBASTIANI
Prefeito Municipal

PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVO MACHADO
AVISO DE CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA Nº 02/2024

O MUNICÍPIO DE NOVO MACHADO RS, sediado na Rua Tuparendi n° 111, Centro, comunica que
estará realizando a CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA Nº 02/2024 para CONTRATAÇÃO DE
EMPRESAPARAREFORMADO PISO INTERNO DO GINÁSIO DE ESPORTES DASEDE. A abertura
da licitação será às 08:00hs do dia 17 de JUNHO de 2024. O edital e maiores informações poderão ser
obtidos através do telefone (55) 3544 1033, no site www.novomachado.rs.gov.br e
www.portaldecompraspublicas.com.br. Novo Machado RS, 03 de junho de 2024. Antônio Luiz
Savela – Prefeito Municipal.

Aviso de Licitação - Pregão Eletrônico nº 012/2024
Contratação de um jornal para as publicações legais doMunicípio de Tapes/RS. Início de recebimento
das propostas no dia 04 de junho de 2024, a partir das 9h30min., e final dia 19 de junho de 2024 às
09horas e 29min, através do site www.portaldecompraspublicas.com.br. Início dos lances dia 19 de junho
de 2024, às 09h30min. Maiores informações: Prefeitura Municipal de Tapes/RS, na rua Cel. Pacheco,
198, pelo telefone (051) 3672-5222 no horário das 08h30min. às 11h e das 13h30min. às 16h30min. ou
pelo e-mail licitacao@tapes.rs.gov.br.

Tapes (RS), 29 de maio de 2024.

Sr. Luiz Carlos Coutinho Garcez
Prefeito Municipal.

Estado do Rio Grande do Sul
MUNICÍPIO DE RIO PARDO

EDITAL DE LICITAÇÃO Nº 030/2024
PREGÃO ELETRÔNICO - RP Nº 018/2024

O Prefeito de Rio Pardo torna público, ao conhecimento dos interessados o certame, cujo objeto é a
contratação de empresa para prestação de serviço de locação de veículos automotivos, que se dará dia 18
de junho de 2024, às 08h30min (oito horas e trinta minutos) no endereço eletrônico: www.pregaobanrisul.
com.br. Edital à disposição nos seguintes endereços: www.pregaobanrisul.com.br e www.riopardo.rs.gov.
br. Maiores informações: (51) 3731-1225.

Rio Pardo/RS, 31 de maio de 2024.
Rogério Luiz Monteiro - Prefeito Municipal

Estado do Rio Grande do Sul
MUNICÍPIO DE RIO PARDO

EDITAL DE LICITAÇÃO Nº 031/2024
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 019/2024

O Prefeito de Rio Pardo torna público, ao conhecimento dos interessados o certame, cujo objeto é a
contratação de empresa especializada na prestação de serviço de esterilização cirúrgica de cães e gatos,
que se dará dia 19 de junho de 2024, às 08h30min (oito horas e trinta minutos) no endereço eletrônico:
www.pregaobanrisul.com.br. Edital à disposição nos seguintes endereços: www.pregaobanrisul.com.br
e www.riopardo.rs.gov.br. Maiores informações: (51) 3731-1225.

Rio Pardo/RS, 31 de maio de 2024.
Rogério Luiz Monteiro - Prefeito Municipal

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE COTIPORÃ

O Município de Cotiporã/RS comunica a abertura da licitação PREGÃO
PRESENCIAL Nº 012/2024, que objetiva a contratação de empresa
para o REGISTRO DE PREÇOS PARA A PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS
VETERINÁRIOS PARA CASTRAÇÃO DE CÃES E GATOS, apresentação
dos envelopes em 18//06/2024, às 09h00min. Informações telefone 54-
34462800/34462830 e/ou no site: www.cotipora.rs.gov.br. Cotiporã, 03/06/2024.
Ivelton Mateus Zardo - Prefeito Municipal

MUNICÍPIOS

Pelotas lança programa voltado à 
reconstrução pós-enchente

A prefeita Paula Mascarenhas 
apresentou o programa “Força Pelo-
tas” - plano municipal de recuperação 
dos atingidos pela enchente. A ini-
ciativa oferece isenções e remissões 
de taxas, prorrogações de prazos e 
medidas de suporte administrativo, 
bem como um projeto de auxílio 
financeiro para os pescadores que 
será desenvolvido em parceria com 
a Câmara Municipal. O projeto será 
encaminhado ao Legislativo nos pró-
ximos dias para votação. É necessária 
aprovação dos vereadores para entrar 
em vigor.

Foram anunciadas medidas em 
diversos setores. Nas contas de água, 
quem tem tarifa social será isentado 
em quatro meses do pagamento da fa-
tura, incluindo o serviço básico. Para 
os demais consumidores, serão dois 

meses, enquanto abrigos públicos, um 
mês. A taxa de iluminação pública e 
de lixo serão isentadas por dois meses 
nas áreas atingidas.

Na questão de tributos, a prefeitura 
irá deduzir dois meses do IPTU para 
os contribuintes no exercício 2025. No 
setor empresarial, as microempresas 
não precisarão pagar, também por 
dois meses (mas em 2024) o Imposto 
sobre Serviços (ISS), e para as demais, 
haverá prorrogação do prazo de paga-
mento por igual período.

Ainda estão no escopo dos projetos 
a prorrogação da validade dos alvarás 
municipais, bem como a ampliação do 
programa Juro Zero em Pelotas. Con-
forme a chefe do Executivo, o pacote 
de ações foi necessário para dar uma 
resposta à população afetada direta-
mente pela enchente e, também, para a 

recuperação de infraestrutura de vias e 
de espaços públicos. “Depois de todo 
o trabalho integrado de prevenção, 
assistência, resgate das pessoas em 
áreas de risco, chegou o momento 
de elaborarmos medidas que ajudem 
na reestruturação”, destacou Paula, 
projetando ainda a possibilidade da 
chegada de novos recursos oriundos 
de iniciativa do Estado e da União 
para investimentos nos prejuízos 
causados pela crise climática.

Também está sendo elaborado um 
auxílio para empreendedores de imó-
veis atingidos, dentro do Programa 
Bairro Empreendedor. Além disso, 
um auxílio para pescadores de Pelotas 
com o seguro-defeso para cerca de 
850 beneficiados que será desen-
volvido em parceria com a Câmara 
Municipal de Pelotas.

MICHEL CORVELLO/DIVULGAÇÃO/CIDADES

Medidas contemplam prorrogação de prazos para pagamento de impostos e benefícios para os atingidos

São Leopoldo requisita ajuda de Portão e Nova Santa Rita para limpeza

Com mais de 35 mil casas diretamen-
te atingidas pelas cheias e uma grande 
força-tarefa de limpeza sendo executada 
na cidade de São Leopoldo, o prefeito 
Ary Vanazzi contatou os prefeitos das 
cidades vizinhas de Portão e Nova 
Santa Rita e irá formalizar o pedido por 
escrito de ajuda emergencial nas ações 
de limpeza da cidade, que foi recente-
mente afetada por um evento climático 
extremo. A ideia é ampliar a força-tarefa 
em locais do município do Vale do Sinos.

“Temos nossos contratos com as em-

presas, mas a colaboração de municípios 
vizinhos será vital neste momento crítico, 
e toda a ajuda dos demais municípios que 
puderem se somar sob a nossa coorde-
nação, será fundamental. Acreditamos 
que a solidariedade e o trabalho conjunto 
vão garantir essa retomada e esse início 
do processo de recuperação da nossa 
cidade”, destacou Vanazzi.

Além dos atuais contratos de limpeza 
que a cidade já possui, uma grande con-
tratação de mão de obra e maquinários 
também foi realizada para fazer frente 

ao expressivo volume de entulhos ge-
rados pela enchente histórica, Contudo, 
segundo o prefeito, o apoio das prefei-
turas da região irá fortalecer as ações 
emergenciais.

A força-tarefa vem sendo coordenada 
pelo secretário municipal de Mobilidade 
e Serviços Urbanos, Sandro Lima, que 
também estará contatando as equipes 
e direcionando as ações de apoio, tanto 
destes municípios, quanto dos demais 
que puderem se somar neste momento 
de muito trabalho e solidariedade.


